
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от / ^  * С сО £ . ,  / 7 /

О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения 
Калужской области от 23.03.2020 
№ 306 «Об организации маршрутизации 
женщин акушерско-гинекологического 
профиля, детей с инфекционной патологией 
в период эпидемиологического 
неблагополучия по заболеваемости 
коронавирусной инфекцией»

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области от 23.03.2020 
N° 306 «Об организации маршрутизации женщин акушерско-гинехсологического 
профиля, детей с инфекционной патологией в период эпидемиологического 
неблагополучия по заболеваемости коронавирусной инфекцией» следующие изменения:

1 .Изложив п.1 в новой редакции:
«1. Главному врачу ГБУЗ КО «Городской родильный дом» (Е.А. Смирнова):
1.1. Обеспечить готовность 2-го акушерского отделения ГБУЗ КО «Городской 

родильный дом» (далее - ГРД), с коечной мощность - 10 койко-мест, к приему 
беременных с акушерской патологией, рожениц и родильниц, больных 
гинекологического профиля с экстренной патологией при подозрении на 
коронавирусную инфекции, включая наличие запаса необходимых лекарственных 
препаратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных средств, 
обладающих вирулицидной активностью, антисептиков и средств индивидуальной 
защиты.

1.2. Перевести отделение на строгий противоэпидемический режим;
1.3. Организовать возможность проведения телемедицинского консилиума 

больных с тяжелой клинической картиной специалистами ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая больница» (далее - КОКБ).

1.4. Провести подготовку медицинских работников по вопросам клиники, 
диагностики, лечения коронавирусной инфекции и мерам личной безопасности;

1.5. Принять меры по недопущению внутрибольничного распространения 
коронавирусной инфекции;

1.6. Обеспечить условия для оказания реанимационной помощи и интенсивной 
терапии беременным, роженицам, родильницам и новорожденным детям.



1.7. Утвердить штатное расписание сотрудников обсервационного отделения.»
2. Изложив п.2 в новой редакции:
«2. Главному врачу КОКБ (Е.В. Разумеева) при необходимости:»
3. Изложив п.З в новой редакции:
«3. Главным врачам ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный 

центр инфекционных заболеваний и СПИД» (далее - ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД) (Е.Н. 
Алешина), ГБУЗ КО «Городская больница № 2 «Сосновая роща» (МА. Холопов), КОКБ 
(Е.В. Разумеева), и.о. главного врача ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница скорой медицинской помощи» им. К.Н. Шевчешсо (А.Н. Кружкова):

3.1. Обеспечить прием и госпитализацию беременных женщин вне зависимости от 
срока беременности без акушерской патологии, родильниц, гинекологических пациентов 
с коронавирусной инфекцией;

3.2. Организовать проведение консультаций пациентов с подтверж денны м  
диагнозом новой коронавирусной инфекции, находящихся на стационарном лечении в 
ГРД, по заявке (по телефону) в день обращения.

3.4. Рекомендовать Врио главного врача ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России (М.А. 
Сергеев) обеспечить прием и госпитализацию беременных женщин вне зависимости от 
срока беременности без акушерской патологии, родильниц, гинекологических пациентов 
с коронавирусной инфекцией;

3.5. Организовать возможность проведения телемедицинского консилиума 
больных.»

4. Изложив п. 5 в новой редакции:
«5. И.о. главного врача ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница 

скорой медицинской помощи» им. К.Н. Шевченко (А.Н. Кружкова):»
5. Изложив приложение № 1 в новой редакции (прилагается).
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.

И.о. министра А.Ю. Цкаев



Приложение № 1 
к приказу министерства здравоохранения 

Калужской области ,
от 2 МАИ 9П?Й№ W Y

Схема маршрутизации беременных женщин, рожениц, родильниц и 
гинекологических больных о в период подъема заболеваемости 

по коронавирусной инфекцией

Контингент Г оспита лизация

Беременные женщины, роженицы, 
родильницы и гинекологические больные, 
нуждающиеся в оказании экстренной и 
неотложной медицинской помощи по 
профилю акушерство и гинекология с 
подозрительными, вероятными и 
подтвержденными случаями СОУЮ-19

Обсервационное отделение ГБУЗ КО 
«Городской родильный дом»

Резерв - акушерское отделение ГБУЗ 
КО «Городской родильный дом»

Беременные и родильницы, не нуждающиеся 
в оказании экстренной и неотложной 
медицинской помощи по профилю 
акушерство и гинекология с 
подозрительными, вероятными и 
подтвержденными случаями COVID-19, но 
нуждающиеся в госпитализации по 
соматической патологии

В соответствии с приказами М3 КО

Беременные и родильницы на самоизоляции из 
группы, подлежащей карантину

Патронаж на дому


